ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:             /UBND-TTr

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 12 năm 2021

V/v báo cáo công tác thanh tra

Quý IV và  năm 2021.

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Thanh Hóa.

 Thực hiện Công văn số 2623/TTTH-VP ngày 06/12/2021 của Thanh tra

tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và phòng, chống tham nhũng Quý IV và năm 2021. UBND huyện Triệu Sơn báo

cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra như sau:

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA

 1. Thanh tra hành chính.

 a) Việc triển khai các cuộc thanh tra

 Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 9452/QĐ-UBND ngày

25/12/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và

phòng, chống tham nhũng năm 2021. Giao cho Thanh tra huyện chủ động triển

khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch.

 Quý IV năm 2021 đã tiến hành 08 cuộc thanh tra theo kế hoạch, trong đó:

Thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản do UBND các xã, thị trấn

làm chủ đầu tư giai đoạn 2017-2020 và thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các

quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

phòng, chống tham nhũng.

 Trong năm 2021 đã tiến hành 10 cuộc thanh tra tại 16 đơn vị, số cuộc kỳ

trước chuyển sang: Không.

 Số cuộc thanh tra theo kế hoạch 10 cuộc.

(Kèm theo biểu 01/TTr)

 b) Kết luận thanh tra

 Đã ban hành Kết luận thanh tra taij đơn vị, còn 03 lại cuộc thanh tra đang

triển khai và ban hành trong năm 2021 theo kế hoạch.

 Phát hiện vi phạm:

 - Về  đất:  Không.

 - Về tiền: Tổng số tiền sai phạm 477.759.000 đồng, trong đó: Kiến nghị

thu hồi số tiền 365.865.000 đồng; giảm trừ khi nghiệm thu, quyết toán công

trình hoàn thành số tiền 111.894.000 đồng

 - Xử lý về người: Không.

2

 - Kiến nghị xử lý khác: Không.

(Kèm theo biểu 01/TTr)

 c. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

 Số kết luận phải thực hiện trong kỳ báo cáo 10, đã ban hành 07 Kết luận

(Kết luận số 4843/KL-UBND ngày 22/12/2020, Kết luận số 4960/KL-UBND

ngày 02/9/2021; Các Kết luận số 6580/KL-UBND, số 6581/KL-UBND, số

6582/KL-UBND, số 6583/KL-UBND, 6584/KL-UBND ngày 07/12/2021), còn

03 Kết luận thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

của Chủ tịch UBND các xã đã kết thúc thời gian thanh tra đang xây dựng và ban

hành Kết luận trong tháng 12 năm 2021.

 Qua thanh tra đã thu hồi số tiền 101.149.000 đồng và giảm trừ số tiền

12.560.000 đồng.

Số đang thực hiện: thu hồi 264.716.000 đồng, giảm trừ: 99.335.000 đồng

(Kèm theo biểu 02/TTr)

 d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp

luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham

nhũng thực hiện tại 03 cuộc tại 03 đơn vị đã kết thúc thời gian thanh tra đang

xây dựng và ban hành Kết luận trong tháng 12 năm 2021.

(Kèm theo biểu số 02/QLNN)

 đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực

 - Lĩnh vực Quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng: Thanh tra công tác

quản lý đầu tư xây dựng cơ bản do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư tại 07

đơn vị. Qua thanh tra đã ban hành kết luận và kiến nghị xử lý tổng số tiền

433.310.000 đồng; trong đó: Kiến nghị thu hồi số tiền: 321.416.000 đồng, Kiến

nghị giảm trừ số tiền: 111.894.000 đồng.

(Kèm theo biểu số 03/TTr)

 - Lĩnh vực Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách: Thanh tra công tác

quản lý, sử dụng tài chính ngân sách năm 2019, 2020 tại 6 trường Mầm non,

Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn, qua thanh tra đã ban hành Kết luận và

kiến nghị xử lý thu hồi số tiền sai phạm 44.449.000 đồng.

 (Kèm theobiểu số 04/TTr)

 - Lĩnh vực Quản lý, sử dụng đất: Không

(Kèm theo biểu số 05/TTr)

 - Lĩnh vực khác : Không.

 - Kết quả thanh tra lại: Không.

 - Kết quả thanh tra chuyên đề: Không.

3

 2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr)

 a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo

 - Tổng số cuộc thực hiện (số cuộc triển khai từ kỳ trước chuyển sang, số

cuộc triển khai trong kỳ, số cuộc thường xuyên, theo kế hoạch, đột xuất):

Không.

 b) Kết quả thanh tra, kiểm tra

 - Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Không.

 - Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không

 + Về kinh tế: Tổng số tiền vi phạm; số tiền kiến nghị thu hồi (về ngân

sách nhà nước, về tổ chức, đơn vị); số tiền kiến nghị xử lý khác: Không

 + Về xử lý vi phạm: Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được

ban hành (đối với tổ chức, cá nhân); số tiền xử phạt vi phạm hành chính (của tổ

chức, của cá nhân); xử phạt bằng hình khác (số tổ chức, cá nhân); chuyển cơ

quan điều tra xử lý (số vụ, số đối tượng): Không

(Kèm theo biểu 06/TTr)

 c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra

 - Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế (số tiền vi phạm đã thu hồi;

số tiền vi phạm đã xử lý khác): Không.

 - Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính (số tiền xử

phạt vi phạm hành chính đã thu; số tổ chức, cá nhân đã thực hiện quyết định xử

phạt vi phạm hành chính bằng hình thức khác): Không

 - Xử lý hình sự: Số vụ, số đối tượng đã khởi tố: Không.

(Kèm theo biểu 07/TTr)

 3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng,

chống tham nhũng.

 Giao cho Thanh tra huyện phối hợp với Phòng Tư pháp, Trung tâm văn

hóa, thông tin, thể thao và du lịch tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền và

mở các lớp tập huấn nhằm tuyên truyền các văn bản pháp luật về Thanh tra mới

ban hành đến các xã, thị trấn trên địa bàn.

 - Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố

cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc

bãi bỏ: Không

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp

công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Quý IV tổ chức tuyên

truyền được 03 hội nghị trực tuyến lồng ghép tại huyện đến các xã, thị trấn cho

cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể xã tại 34 xã, thị trấn với tổng số 1.530

4

lượt người tham gia; trong năm 2021 đã tổ chức tuyên truyền được 174 hội nghị

cho 33.135 lượt người tham gia.

(Kèm theo biểu số 02/QLNN)

 4. Xây dựng lực lượng (chỉ áp dụng đối với báo cáo 6 tháng và báo

cáo năm)

  - Tổng số công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: 04

người, trong đó: Thanh tra viên 02 người, cán bộ thanh tra 02 người.

 - Biến động tăng, giảm số lượng công chức, viên chức, người lao động

trong kỳ báo cáo: Không.

 - Số người được chuyển đổi vị trí công tác: Không

 - Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành Thanh tra và số đã

thực hiện (trong đó phân loại các khóa đào tạo nghiệp vụ:  Nhu cầu đăng ký bồi

dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên năm 2022 là 01người.

 - Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm và kết quả

xử lý (tổng số cá nhân vi phạm, đã xử lý, đang và chưa xử lý): Không

(Kèm theo biểu số 01/QLNN)

 II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

 1. Thực hiện kế hoạch thanh tra:

 Trong Quý IV và năm 2021 diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND huyện đã tập trung chỉ

đạo tiếp công dân, giải quyết đơn thư phục vụ cho công tác bầu cử.

Căn cứ Kế hoạch thanh tra năm 2021 đã được Chủ tịch UBND huyện phê

duyệt, Thanh tra huyện đã chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành

lập các đoàn thanh tra và đã thực hiện đầy đủ các cuộc thanh tra theo đúng kế

hoạch được duyệt.

 2. Công chỉ đạo, điều hành thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

thanh tra.

 - Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện đôn đốc các phòng, ban ngành và

các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các kiến nghị trong kết luận thanh tra, báo

cáo kiểm toán.

 - Tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về thanh tra đến

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thông qua các hội nghị tập huấn, hệ

thống loa truyền thanh của các xã, thị trấn trên địa bàn.

 - Xây dựng kế hoạch tập huấn bồi dưỡng kiến thức về nghiệp vụ thanh tra

cho cán bộ, công chức của đơn vị để đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ được giao.

 3. Vai trò của cơ quan thanh tra phát hiện, xử lý

5

 Trong Quý IV và năm 2021, trên địa bàn chưa phát hiện và xử lý đối với

tổ chức, cá nhân nào.

 4. Nguyên nhân

 - Do làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thực pháp luật về thanh

tra đến mọi cán bộ, công chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị.

 - Thông qua công tác thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị để chỉ đạo, điều hành, chỉnh đốn các đơn vị thực hiện tốt công tác

quản lý nhà nước trong phạm vi phụ trách.

 - Thông qua công tác thanh tra trên một số lĩnh vực dễ phát hiện sai phạm,

nhằm phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi sai phạm của từng tổ chức, cá

nhân khi mới phát sinh.

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA NĂM

2022.

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp

luật về thanh tra, phòng chống tham nhũng và các Nghị định có liên quan đến

toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

 - Thực hiện nghiêm túc các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022 đã

được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

 - Chuẩn bị lực lượng, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tập

trung thực hiện các nhiệm vụ do Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện giao.

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 Không.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả công tác thanh tra Quý IV và

năm 2021./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, TTr.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-09T20:34:16+0700

		2021-12-10T09:10:29+0700

		2021-12-10T09:10:41+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-10T09:11:03+0700